
 

 

PORTARIA Nº 12, DE 24 DE ABRIL DE 2024.  

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

APROVADOS NO CONCURSO 

PÚBLICONº01/2023 PARA O CARGO 

EFETIVO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO de Salgadinho, Estado de Pernambuco, JOSÉ 
SOARES DA FONSECA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o que dispõe a Lei Orgânica do Município, e tendo em vista aprovação em 

CONCURSO PÚBLICO, RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR para o Cargo de Provimento Efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, através de Concurso Público, homologado em 18 de abril de 2024, pela 
Portaria nº02/2024, emitida pelo Secretário de Saúde Municipal, José Dionísio da 
Silva, e CONVOCA para comparecerem nos dias 26 e 29 de abril de 2024, na 

Secretaria de Saúde, para assumir o cargo para o qual obteve a aprovação: 

USF 1 – MARIA AMÉLIA 

 

SAMARA DIONÍSIO DA SILVA MOURA – 1º Lugar 

JERÔNIMO DOMINGOS DA SILVA – 2º Lugar 

YARA DIONÍSIO DA SILVA MOURA – 3º Lugar 

ALZENI SALVINO DE LIRA SOUZA – 4º Lugar 

 

USF 2 – ALTO DA COMPESA 

 

JAMERSON ALEXANDRE FERREIRA – 1º Lugar 

WANUZA GOMES DE SOUZA SOARES – 2º Lugar 

 

USF 3 - ARARAS 

 

RONALDO SILVA DE MENEZES – 1º Lugar  

ADRIANA BRAZ DA SILVA – 2º Lugar 

 



 

 

 

USF 4 - SOBRADINHO 

 

MARIA EDUARDA GOMES CORDEIRO – 1º Lugar 

JOSIVANIA FERREIRA DE NOVAIS CAMPOS – 2º Lugar 

ALMIR ALEXANDRE FERREIRA – 3º Lugar 

 

USF 5 - QUEIMADOS 

 

TEREZINHA DE JESUS SILVA OLIVEIRA – 1º Lugar 

JOSEFA ZULMIRA DE OLIVEIRA – 2º Lugar 

ANALICE DA SILVA SANTOS – 3º Lugar 

 

Art. 2º A posse no cargo só será deferida no caso de apresentação dos documentos 

exigidos no subitem 10.3 do Edital nº01/2023. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Salgadinho/PE, em 24 de abril de 2024.  

Registre-se e Publique-se.  

                                    
 
 
                                   JOSÉ SOARES FONSECA 

Prefeito Municipal 

 

 


